
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma 
Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. 
Avviso pubblico prot. n. 9707 del 27/05/2021 – Realizzazione di percorsi educativi volti al 
potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli 
studenti nell'emergenza Covid -19 (Apprendimento e socialità). 

Autorizzazione progetto codice: 10.1.1A-FSEPON-SI-2021-62 
CUP: E99J21001680006 

Al docente:
Angelo Valenti

All'albo on line
Alla Sezione Amministrazione Trasparente

Agli Atti

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il D. Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze
della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. Ed in particolare l'art. 53 c. 7; 

VISTA la L. 241/90 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso
ai documenti amministrativi 

VISTO il  Decreto  Interministeriale  129/2018.  “Regolamento  concernente  le  Istruzioni  generali
sulla  gestione  amministrativo-contabile  delle  istituzioni  scolastiche"  recepito  dalla
Regione Sicilia con D.A. 7753 del 28/12/2020

VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 30 del 12/05/2021 di adesione al PON Programma
Operativo  Nazionale  (PON  E  POC)  “Per  la  scuola,  competenze  e  ambienti  per
l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con FSE E FDR Asse I – Istruzione – Obiettivo
Specifico 10.1– Azione 10.1.1A;



VISTA la  delibera  del  Consiglio  di  Istituto  n.  71  del  14/05/2021  di  formale  presa  d'atto  del
finanziamento relativo al PON-FSE APPRENDIMENTO E SOCIALITA’ azioni 10.1.1A e
10.2.2A.

VISTO il  decreto di assunzione in bilancio del finanziamento Prot. 3103 del 15/06/2021 con il
quale è stato assunto nel Programma Annuale il progetto, per un importo di € 15.246,00
che alloca la suddetta somma  al Programma Annuale 2021 al Modello A – ENTRATE
A02/01 – Fondi Sociali Europei (FSE);

RAVVISATA la necessità di nominare n. 1 docente esperto per il modulo formativo MusichiAMO
afferente alla misura 10.1.1A 

VISTA la Determina per l'avvio delle procedure selettive e le attività negoziali relative alle attività
del  PON-FSE  9707  apprendimento  e  socialità  per  l'azione  10.1.1A Prot.  n.  3716  del
14/07/2021 con cui questa  Pubblica Amministrazione dichiarava l'interesse pubblico ad
avviare le suddette operazioni di selezione per il progetto “Restiamo insieme”;

VISTO il C.C.N.L. Comparto Scuola vigente;
VISTO l'avviso di selezione per esperti interni prot. n. 1124 del 09/02/2022
VISTO il provvedimento di pubblicazione delle graduatorie definitive per esperto interno prot. n.

1579 del 22/02/2022

DECRETA

di nominare quale docente esperto per il PON-FSE 9707 apprendimento e socialità misura 10.1.1.A
i ldocente:

ESPERTO MODULO N. ORE
RESIDUE

COMPENSO ORARIO
OMNICOMPRENSIVO

Valenti Angelo Modulo n. 2 MusichiAMO 21 Euro 1.155,00

con i seguenti compiti:
 attività di formazione coerente con il progetto didattico riportato in premessa;
 suggerire  eventuali  miglioramenti  in  merito  all'azione  formativa  proposta  nel  progetto

didattico riportato in premessa anche attraverso la proposizione di un eventuale prodotto
finale capace di sintetizzare coerentemente l'attività formativa svolta costituendone, altresì,
strumento di apprendimento significativo;

 puntuale registrazione delle attività svolte, oltre che sul normale registro cartaceo, anche sul
sistema informatico,  reso obbligatorio dall’Autorità di  gestione per il  monitoraggio ed il
controllo a distanza ed in tempo reale dell’andamento di ciascun intervento formativo; 

 programmare l’intervento formativo a livello esecutivo, perseguendo gli obiettivi didattici
formativi declinati nel progetto finanziato dall’AdG; 

 utilizzare e documentare le metodologie didattiche previste dal progetto finanziato; 
 monitorare la frequenza intervenendo tempestivamente o in via diretta o per il tramite dei

consigli di classe nei casi di 2 assenze consecutive o di assenze plurime.
 L’esperto si impegna al rispetto delle norme sulla privacy relativamente a fatti, informazioni

e dati sensibili di cui dovesse venire a conoscenze nel corso del suo incarico. 

 Durante lo svolgimento del proprio incarico l’Esperto è tenuto a rispettare le regole che
ordinariamente valgono per il personale operante nella Scuola. 

Per lo svolgimento dell'incarico di  esperto, conferito dalla Scuola, il costo orario  è  di  € 55,00
omnicomprensivi di tutti gli oneri. Il corrispettivo pattuito si intenderà, dunque, onnicomprensivo,
ovvero  al  lordo  di  IRPEF,  contributi  previdenziali,  IRAP e  di  ogni  altra  ritenuta  a  carico  del
dipendente e al netto degli oneri riflessi a carico dell’Amministrazione.



I  compensi  saranno corrisposti  a  prestazione  ultimata,  dopo l’espletamento  delle  necessarie  ed
erogazioni da parte del Ministero dell’Istruzione.   Il  compenso complessivo non potrà in alcun
modo essere superiore ad Euro 1.155,00 omnicomprensive.
L'impegno di lavoro, salvo proroghe dell'autorità di gestione, non potrà protrarsi oltre il 30 agosto
2022.
Ai fini della liquidazione, le ore di servizio effettivamente prestate devono essere documentate in
apposito  registro  di  presenza  o  verbali  o  altro  strumento  ritenuto  valido  a  dare  evidenza
dell'impegno lavorativo svolto così come specificato all'Art. 3.dell'avviso di selezione per esperto
interno.
Per quanto qui non specificato si rimanda a quanto indicato nell'avviso di selezione per esperto
interno  prot. n. 1124 del 09/02/2022.

                                                                                                                                IL DIRIGENTE SCOLASTICO
                                                                                                                                                        (Prof. Salvatore Picone)* 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


		2022-02-22T18:40:51+0100




